MINISTERIO DA EDUCACAO - MEC
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS INCONFIDENTES

EDITAL N° 40/2020 — COMISSAO ELEITORAL

ELEICAO DO COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

Pelo presente edital, a Comissédo Eleitoral torna publica a abertura das inscricdes para eleicdo do

Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Engenharia de Alimentos pertencente ao IFSULDEMINAS —

campus Inconfidentes.

1.
11

2.
2.1

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

DAS INSCRICOES
. Poder&o concorrer, mediante a formacéo de chapas, as vagas de Coordenador e Vice Coordenador

do Curso de Engenharia de Alimentos conforme a RESOLUCAO CONSUP 112/2018 de 20 de dezembro
de 2018, todos os docentes do curso (ANEXO I) que atenderem aos seguintes requisitos:

1.1.1. Ser servidor docente efetivo do IFSULDEMINAS;

1.1.2. Ser docente atuante do Curso de Engenharia de Alimentos;

1.1.3. Ser docente com regime de trabalho de 40 horas ou 40 horas com dedicacdo exclusiva.

1.2. As inscricdes deverao ser realizadas no periodo das 00h00 do dia 26 de agosto de 2020 as 23h59
do dia 27 de agosto de 2020, mediante o preenchimento de formulario no Link:
http://encurtador.com.br/02019

1.2.1. InscricBes realizadas fora do local e periodo estipulado neste edital serdo automaticamente

indeferidas.

DAS ELEICOES
. A elei¢d@o ocorrera por meio de votacéo eletrdnica no site do IFSULDEMINAS — campus Inconfidentes,

no periodo de 00h00 do dia 31 de agosto de 2020 as 23h59 do dia 01 de setembro de 2020.
O processo eleitoral envolvera os docentes (ANEXO II) e discentes (ANEXO I11) vinculados ao Curso de
Engenharia de Alimentos.
Para realizar a votagéo, cada eleitor receberd um token de votac&o via email no primeiro dia de votacao.
2.3.1. Os docentes vinculados ao Curso de Engenharia de Alimentos (ANEXO II), receberao o token
de votacao via emalil institucional;
2.3.2. Os discentes regularmente matriculados no Curso de Engenharia de Alimentos (ANEXO IIlI)
receberdo o token de votacao via email pessoal registrado na Secretaria de Cursos Superiores.
Havendo mais de uma chapa docente para Coordenador de Curso e Vice Coordenador, a mais votada
sera eleita. Se houver apenas uma chapa inscrita, ela sera considerada eleita sem necessidade da
realizac&o da etapa de votacéo.
O voto serd proporcional entre as categorias discente/docente, com peso de 50% dos votos validos

totalizados para os docentes e 50% para os discentes.


http://encurtador.com.br/oZ019

2.6. Sera eleita a chapa com maior niimero de votos validos, considerando a proporcionalidade estabelecida
no paragrafo primeiro deste artigo. (Artigo 20 - Resolucao 77/2017).
2.7. Em caso de empate da eleicdo, sera eleita a chapa que tiver o candidato docente para Coordenador de
Curso com mais tempo como docente no IFSULDEMINAS campus Inconfidentes.
2.8. O Percentual de votacdo final de cada chapa sera obtida pela média ponderada dos percentuais
alcancados em cada segmento;
2.9. Para célculo do percentual obtido pela chapa em cada segmento, sera considerada a razdo entre a
votacao obtida pela chapa no segmento e o quantitativo total de eleitores do segmento aptos a votar,
conforme férmula abaixo:

TVC= [(1/2*VDo/NDOo) + (1/2*VDi/NDi)]*100

TVC = Taxa percentual do total de votos da chapa,;

VDo = NUumero de votos recebidos pela chapa no segmento Docente;

VDi = Numero de votos recebidos pela chapa no segmento Discente;

NDo = Numero de eleitores aptos a votar no segmento Docente (ANEXO II: 20 docentes);

NDi = NUmero de eleitores aptos a votar no segmento Discente (ANEXO IlI: 118 discentes);

3. DO RESULTADO
3.1. O resultado final seré publicado, no site institucional do IFSULDEMINAS — campus Inconfidentes, no dia

02 de setembro de 2020.

4. DAS DISPOSICOES GERAIS
4.1. Os casos omissos serdo resolvidos pela Comisséo Eleitoral.

RESOLUCOES

PORTARIA N.° 328 de 28/11/2019
e Designa comissao responsavel pelas elei¢cdes dos colegiados e coordenacao/vice
coordenagéo de curso

PORTARIA N.° 179 de 26/05/2020
e Designa comissao responsavel pelas elei¢cdes dos colegiados e coordenacao/vice
coordenacédo de curso a incluir a eleicdo para Coordenador do Curso de Engenharia de
Alimentos

PORTARIA N.° 206 de 17/07/2020
e Determina que, a partir de 03 de agosto de 2020, seja retomado os trabalhos da comisséo
responsavel pelas elei¢cdes do colegiado de cursos;
e O prazo restante para finalizacdo dos trabalhos determinados na Portaria n°® 179 de 26 de
maio de 2020 é de 30 dias corridos e sera contado a partir de 03 de agosto de 2020.

RESOLUCAO CONSUP N° 112 de 18 de dezembro de 2019.
e Alteracdo do PPC do Curso Superior de Engenharia de Alimentos do IFSULDEMINAS —
Campus Inconfidentes

RESOLUCAO CONSUP N° 112 de 20 de dezembro de 2018.

e Atribuicbes dos coordenadores e vice coordenadores dos cursos de graduacdo do
IFSULDEMINAS.

RESOLUCAO CONSUP Ne 77 de 20 de dezembro de 2017.



° Dispbe sobre a aprovacdo do regulamento do processo de consulta direta a
comunidade para os cargos de Reitor e Diretor Geral dos campi do IFSULDEMINAS.

Inconfidentes, 20 de agosto de 2020

Evando Luiz Coelho
SIAPE n.° 1668354
PRESIDENTE DA COMISSAO ELEITORAL
Portaria N.° 328 de 28/11/2019 do IFSULDEMINAS campus Inconfidentes-MG



ANEXO |
PROFESSORES ELEGIVEIS PARA A CHAPA DE COORDENADOR E VICE COORDENADOR
DO CURSO DA ENGENHARIA DE ALIMENTOS

e Ana Cristina Ferreira Moreira

e Flavia Floriani Pozza Rebello

e Mariana Borges de Lima Dutra
e Maiquel Moreira Nunes Santos
e Oswaldo Kameyama

e Verbnica Soares de Paula Morais



ANEXO I

DOCENTES VINCULADOS E APTOS A VOTAGCAO PARA COORDENADOR E VICE
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

DOCENTE

e Ana Cristina Ferreira Moreira

o Emanuelle Morais de Oliveira

e Flavia Floriani Pozza Rebello

e Mariana Borges de Lima Dutra

¢ Maiquel Moreira Nunes Santos

¢ Oswaldo Kameyama

e VerOnica Soares de Paula Morais

e Alison Geraldo Pacheco

o Jorge Alexandre Nogueira dos Santos

¢ Flaviane Aparecida de Souza

e Roberta Bonamichi Guidi Garcia
e Mara Aparecida Pereira de Avila
e Mark Pereira dos Anjos

e Geslaine Frimaio da Silva

e Carlos Cezar da Silva

e Milton Proc6pio Borba

e Valdir Barbosa da Silva Junior

e Marcelo Augusto dos Reis

o Felisberto Alves Ferreira Junior

e Davi Vieira Medeiros

ENDERECO ELETRONICO

ana.ferreira@ifsuldeminas.edu.br

emanuelle.oliveira@ifsuldeminas.edu.br

flavia.rebello@ifsuldeminas.edu.br

mariana.dutra@ifsuldeminas.edu.br

maiquel.santos@ifsuldeminas.edu.br

oswaldo.kameyama@ifsuldeminas.edu.br

veronica.morais@ifsuldeminas.edu.br

alison.pacheco@ifsuldeminas.edu.br

jorge.santos@ifsuldeminas.edu.br

flaviane.sousa@ifsuldeminas.edu.br

roberta.garcia@ifsuldeminas.edu.br

mara.avila@ifsuldeminas.edu.br

mark.anjos@ifsuldeminas.edu.br

geslaine.frimaio@ifsuldeminas.edu.br

carlos.silva@ifsuldeminas.edu.br

milton.borba@ifsuldeminas.edu.br

valdir.junior@ifsuldeminas.edu.br

marcelo.reis@ifsuldeminas.edu.br

felisberto.ferreira@ifsuldeminas.edu.br

davi.medeiros@ifsuldeminas.edu.br
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DISCENTES MATRICULADOS E APTOS A VOTAGCAO PARA COORDENADOR E VICE

ANEXO Il

COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

DISCENTE RA EMAIL

10° PERIODO
Daniele Alana do Prado 4716 daninha_144@hotmail.com
Amanda Heloise Pereira De Paiva 6513 amandaheloise @yahoo.com.br
Ana Rosa Moraes Gervasio 2253 armgervasio@gmail.com
Eduardo Franga dos Santos 6344 edufrancads@gmail.com
Joao Miguel Apolinario Galera 6353 imgalera@live.com
Leonardo Silveira 1386 leo.silveira.leo.18@gmail.com
Natélia dos Reis Rezende 1382 naty rezende@live.com
Paulo Ricardo Seiki Ishizu 4925 paulo_japabrasil@hotmail.com
Séamia Borges Bou Al 6350 samiabbali@gmail.com
Thaina Nunes Laterca 6300 thainalaterca@gmail.com
William Pereira Barros 4855 willianpbarros123@gmail.com
Adrielly Amarantes Bernal 10151000260 | adrielly.bernal@hotmail.com
Alan Silva dos Santos 10151000098 | alansilvasantos2011@hotmail.com
Amanda da Silva Gomes 10151000096 | amandinhamuz@hotmail.com
Dara de Cassia Vida Simdes 10152000346 | dara_vida@outlook.com
Eduarda Nathallie Mariano da Silva | 10151000094 | dudanathalie@gmail.com
Gabriel Pedroso de Lima Alexandre | 10151000177 | pedroso620@gmail.com
Heloisa Becheli Rodrigues 10151000102 | heloisabechelli@hotmail.com
lara Machado Annechini 10151000101 | iaram7783@yahoo.com.br
Joéo Ricardo Roncato 10151000166 | joaoricardo.r@hotmail.com
Lara Papini Batista 10151000288 | lara_papini@hotmail.com
Larissa Azevedo Bueno 10151000091 | larissaazevedobueno@gmail.com
Liliane Marques dos Santos 10151000257 | lilianemargues@live.com
Murilo de Jesus Freitas 10151000250 | alexandre.freitasl@yahoo.com.br
Paula Xavier Fernandes 10151000254 | paulaof2011@gmail.com
Richard Francisco Bueno 10151000241 | riichradbuenoo@gmail.com
Sarah de Medeiros Pinheiro Souza 10151000170 | sarah.mps@hotmail.com
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8° PERIODO

Amanda Cristina Silva Rosa 10161000369 | amandasilva 20@hotmail.com
Barbara Freitas Azevedo 10161000596 | barbarafreitas 09@hotmail.com
Douglas Castro dos Santos 10161000532 | dsantcast@yahoo.com.br
Giovana Figueiredo Romero 10161000385 | giovanaf.romero@homail.com
Isabela Yasbeck Oliveira 10161000591 | isabela yasbeck@hotmail.com
Joana Moratto Silva 10161000386 | joanamsilva@yahoo.com.br
Juliana Martins Braz 10161000595 | juliianaamartins@icloud.com
Leandro Vinicius Bernardes 10161000607 | leandrovinicius452@gmail.com
Leonardo Henrigue Silva Galindo 10161000397 | leo cabelo66@hotmail.com
Lorran Francisco Corréa da Silva 10161000404 | lorranflal0@gmail.com
Louhane Milene Lidio Carvalho 10161000408 | loulidio069@outlook.com
Luana Paiva de Carvalho 10161000412 | lulup-a-i-v-a@hotmail.com
Lucas Donato Oliveira 10161000414 | lucas.mgi@hotmail.com
Luisa Lemes Zia 10161000533 | lemeszia@gmail.com
Maria Carolina Costa Procépio 10161000609 | mariaaraboni@gmail.com
Maria Eduarda Vilela 10161000416 | m.eduarda vilela@hotmail.com
Mirelle Maira Mariano 10161000606 | mirele maira@hotmail.com
Nagele Carolina Fraga 10161000420 | nagele 100@hotmail.com
Nathalia Maris Ribeiro Muller 10161000365 | nathalia7352@yahoo.gom.br
Nathalie Goes Bulhdes 10161000422 | nath goes@hotmail.com
Nicolli Maria Rinco 10161000427 | nicollirinco@hotmail.com
Paloma da Silva Alves 10161000367 | palomasilvalves@gmail.com
Scarlet Coelho Araujo 10161000430 | scarlet-araujo@live.com
Vinicius Souza Cavalcanti 10161000597 | vscvini@hotmail.com

6° PERIODO
Ariane Renata Serapido Silva 10171001238 | arianerenata9090@gmail.com
Bruna Martim Barbosa 10171001305 | bruunaamaartim@gmail.com
Claudio Consentino Junior 10151000274 | zezaoclaudio@hotmail.com
Eliana Maria de Mira do Couto 10171001048 | elianal2mira@gmail.com
Isabela Christina Cezar 10171001185 | isabela.ccezar@hotmail.com
Juliani Aparecida Rodrigues 10171001057 | julianilp@gmail.com
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Kamyla de Oliveira Aquino 10171001200 | kamyla.aguino@hotmail.com
Kerolany Sheila Rodrigues 10171001042 | kerolanysheila@gmail.com
Mailah Ali Abdul Rahman Mahfouz 10171001047 | maialimahfouz@gmail.com
Mariana Ferreira Benati 10171001059 | maribenaty0l@gmail.com
Milena Ferreira de Sousa 10171001058 | miferreiras@hotmail.com
Milena Carolina dos Santos Maia 10171001235 | milena.nequeiras@hotmail.com
Otavio Augusto Guidini 10171001236 | saninhabarbosa@gmail.com
Raquel Coldibelli Ribeiro 10171001056 | raquelcold @hotmail.com
Samantha Kuhn Wessel 10171001184 | samwessel@yahoo.com.br
Sirlei Lima de Souza 10171001204 | sirleilima-s@hotmail.com
Suzara Rayanne Ferreira Soares 10171001055 | suzara.rayanne@hotmail.com
Taynara Michelli Rodrigues Souza 10171001046 | thaasouzall@hotmail.com
Thayna de Oliveira Fernandes 10171001060 | thaynalO-cambuka@hotmail.com
4° PERIODO
Augusto Martins Soares 10181001477 | augustomartins97@gmail.com
Bianca Genchini Candido 10150000174 | bianca gcandido@hotmail.com
Clayton Gustavo Barcelos Pedroso 10181001545 | claytonbarcelos02@outlook.com
Ellen Nicoly F. Nogueira da Silva 10181001512 | ellennicoly@hotmail.com
Gabriel Fraga Barcelos 10150000070 | fragagabriel84@gmail.com
Gabriel Vieira dos Santos 10150000063 | gabriel26mb@gmail.com
Giovanni Aleixo Batista 2019240001 giovannialeixob@gmail.com
Ingrid Rafaela Cioffi 10181001513 | cioffi.ingrid@gmail.com
Isabelle Ribeiro Ferreira 10150000072 | isabellerf30@gmail.com
Ivan José da Silva 10181001424 | ivansrt825@gmail.com
Lara Pires Diniz larapiresd@gmail.com
Marina Bueno Vintem 10181001492 | marina23bueno@hotmail.com
Matheus Costa Carvalho 10181001427 | mada.ccarvalho@gmail.com
Naiana Téssia Nunes Moreira 10181001494 | naianatassia@gmail.com
Nayara da Silva 10181001428 | nay34936@gmail.com
Pamela Aparecida Richard Zétula 10150000061 | pamela.zetula@gmail.com
Rafael Marques Teodoro 10181001475 | rafaelmarquesteo32@gmail.com
Raquel Magalhdes Barbosa Cunha 10150000078 | raguelmagalhaes8@gmail.com
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Vero6nica Lauria da Silva 10181001432 | vevelauriasilva@hotmail.com
2° PERIODO
Ana Julia Dutra Ferracini 2019140004 anajuliadutrasO0@gmail.com
Ana Flavia Della Testa 2020140018 nanadellatesta@gmail.com
Barbara Nascimento Barbosa 2019140021 bahnbarbosa@gmail.com
Eduarda do Couto Andrade 2019140032 eduardaa841@gmail.com
Gabriele Zulato 2019140006 gabi.zulato@gmail.com
Jodo Vitor de Campos 2019140003 camposjoaovitor7/8@gmail.com
Larissa de Carvalho Baesso 2019140026 meire carrian@hotmai.com
Leticia Carolino das Gragas 2019140024 leticiacarolino0504@gmail.com
Luana Alves de Lima Carnio 2019140020 luana.carnio0l@gmail.com
Luana de Lima Batalha Pinha 2019140038 luanalima_batalhapinha@hotmail.com
Marcelo Henrique Fernandes 2019140012 marceloh.f@outlook.com
Marcos Alexandre Silva 2019140027 marcossilva.mas339@gmail.com
Maria Luiza de Oliveira 2019140009 malu.oli2001@gmail.com
Nicolle Yasmin de Lima Rodrigues 2019140015 nick-lidia@hotmail.com
Pablo Leandro de Moura 2019140017 pablomoura@gmail.com
Renan Augusto Coghi 2019140002 renan.coghi@hotmail.com
Sandro Alex Antunes Rosa 2019140019 sandroarosa@gmail.com
Silvio Luiz de Padua Junior 2019140008 silvioluizdepaduajr@gmail.com
Suellen Fernanda Almeida da Silva | 2019140016 suuh.silva21@gmail.com
Thamires Aparecida Garcia 2019140013 malhasagape@hotmail.com
Alexandre Hebert Zaneratto 2020140006 alexandre b_4@hotmail.com
Isadora Estevan da Silva 2020140014 isadoraestevanl4@gmail.com
Joao Vitor Ferraz 2020140002 juf2932@gmail.com
José Pedro Machado Cossi 2020140007 josecocci88@gmail.com
Livia Maria Silva Adami 2020140008 liviaadami.adami@gmail.com
Marcelo de Jesus Pereira 2020140010 marcelo.pereira.artes@gmail.com
Nadini Hivian Reis Lino 2020140005 nadini_lino@hotmail.com
Sandy Roberta do Couto 2020140011 sandyrobertald@gmail.com
Yasmin Caixeta Souza 2020140017 yasmincaixetta@live.com
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